³⁸³ Ks. AWA 2, 303, 20 – 304, 2.

³⁸⁴ WA 5, 410, 31 – 411, 35. ”‘Si est intelligens aut requirens deum’. Non est coniunctio ‘aut’ in hebraeo maleque ponitur. Ponenda autem fuit potius coniunctio ‘et’, licet nec ipsa in hebraeo sit pro linguae idiotismo, cum sit sensus copulativus: intelligens et requirens deum. Foecunda est hebraea lingua verbis intelligendi, sciendi, sapiendi, quorum exactam et constantem differentiam ego non ausim profiteri. Ego1 mea temeritate somnio: hoc praesente vocabulo ‘Mascil’ eam puto significari sapientiam seu intelligentiam, quae non tantum revelatione aut speculatione, sed ipso rerum gustu et experientia sit comparata.

Qualis est eorum patrum, qui per spiritum multo usu versati in verbo et opere pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni et [Hebr. 5, 14.] mali, ut ad Heb. v. dicit Apostolus, quando doctrina seu eruditio pietatis omnino talis est, ut dici, scribi cogitarique a multis facile quidem possit, unde coram hominibus sapientes vocentur, ob insignem sermonem sapientiae [1. Cor. 11.] et scientiae, quo dotati sunt, quales i. Cor. xi. describuntur, Intelligi vero ac ipso gustu sentiri (quod proprie sapientia est) non possit, nisi usu vitae in ea exercitatae hominem reddiderit expertum et certum ac constantem in omnibus viis, qua experientia non modo de illorum vita, sed et ipsa doctrina quantumlibet sana iudicare possit. Hi sunt, quorum doctrina non verbum, sed vita, non fumus, sed ignis, non litera, sed spiritus est, qui non sapientia [Jes. 11, 2.] spiritus, sed spiritu sapientiae pleni sunt, ut Isa. vi. de Christo dicitur. Caeteri vero, quantumlibet multi sciant, de illorum tamen numero sunt, quos [1. Tim. 1, 7.] Apostolus i. Timo. i. signat, cum dicit ‘Volentes esse legis doctores, cum ignorent quid loquantur aut de quibus affirmant’. Hoc est, quod vulgo dicitur: non possunt applicare suam doctrinam loquentes in ventum, qui ubi occasio venerit, qua utendum sit sapientia, nihil minus inveniantur esse quam sapientes, et cum alios omnia docuerint, ipsi etiam uno verbo egent doceri, quales esse necesse est omnes ranas istas seminiverbios, qui multa dicunt et nihil intelligunt.

Tales, inquam stultos hoc vocabulo pingere videtur propheta, quod nullus sit in filiis hominum eruditus seu sapiens, ac si dicat: Non solum ii, qui prae caeteris rudiores sunt, non sunt intelligentes, sed et ii, qui multa garriunt, sicut amici Iob, Heliu, Balaam, quorum sapientiae, aliorum ruditati comparatae, non est numerus, nihil intelligunt, quia nunquam ea gustu aliquo vitae et experientiae cognoverunt. Ad hanc significationem verbi movet, quod et ps. xxxi. in titulo scribitur ‘Intellectus’ seu ‘eruditio David’ et multis aliis psalmis, in quibus ipsa vita et experientia eruditi videntur loqui, experientia, [Ps. 32, 1.] inquam, non naturae vitio, sed gratiae dono exercitata. Est autem absoluta locutio ‘Non est intelligens’. Neque enim addit, quid non intelligat, deum ne an alia, ut hanc absolutam eruditionem vitae usu paratam intelligamus, quae facit, ut homo in omni rerum et doctrinarum sorte et prudenter iudicet et recte sapiat de deo et omnibus,

Kun Luther kuvaa sitä, miten ihminen tavoittaa uskossa hengellisen todellisuuden, hän käyttää siis mystisen teologian perinteestä tuttuja termejä. Kyse on kuitenkin lähinnä metaforista, joilla kuvataan uskoa. Hengelliset aistit – uskon silmät ja korvat – ovat sama asia kuin usko, eivät omia erityislaatuista hengellisiä kokemuksiaan. Kyse ei kuitenkaan ole vain vertauskuvista: Hengelliset aistit tavoittavat todella näkymättömän todellisuuden. Mutta silloin kun Luther kuvaa hengellisiä kokemuksia makuaistiin liittyvin kielikuvin, näyttää kokemukseen liittyvän vielä erityinen affektuaalinen aspekti, ja kyse on tällöin omasta erityisestä kokemuskategoriasta.³⁸⁵

4.2.2.4. Usko sydämen pilvenä

Uskon valaisu on siis Lutherille todellinen kognitiivinen kategoria, jonka piirissä ihminen tuntee Jumalan ja näkee todellisuuden oikean luonteen. Se on kuitenkin tätä vain uuden ihmisen kannalta. Usko näkee Jumalan kirkkauden, mutta tämä kirkkaus on läsnä tässä elämässä vain uskossa. Se ei koske vielä koko ihmistä eikä ole silmin nähtävää, vaan täydellistyy vasta ylösnousemuksessa.³⁸⁶ Sikäli kuin ihminen on vielä myös vanha, luonnollinen ihminen, on uskon valo ja uskossa läsnäoleva Kristus ihmiselle vain pimeyttä. Uskon syntyessä pimeä pilvi, johon Jumala oli kätkeytynyt, muuttuu ihmisen sisäiseksi sydämen pilveksi, jossa

qua re fit, ut idoneus sit et alios recta docere, ut non inepte hoc vocabulo imprudentes et garrulos Magistros argui intelligeremus sicut sequenti ‘non est requirens deum’ auditores seu imitatores.”

³⁸⁵ Luther siis näyttää liittyvän kuvauksellaan hengellisistä aisteista aleksandrialaisen mystisen teologian traditioon. Hän näyttää saaneen vaikutteita ainakin Johannes Taulerilta ja Bernhard Clairvauxlaiselta, joihin hän Psalmikommentaarissa viittaa. Ks. esim. AWA 2, 113, 12-22; 301, 17-20; 366, 10-21; 539, 2-7; WA 5, 508, 15-26.

³⁸⁶ AWA 2, 93, 15-17. ”Transitus enim est et ‘phase’ quoddam haec vita de lege ad gratiam, de peccato ad iustitiam, de Mose ad Christum; consummatio autem futurae resurrectionis est.”

WA 5, 508, 36-40. ”Quid ergo est gloria domini? quid revelatio faciei? Diximus ps. 4. et aliis, vultum domini et conspectum dei, super nos et in conspectu nostro positum, aliud non esse quam praesentem et propitium dominum habere, in eum confidere, et ut usus scripturae, nosse dominum, quod non nisi [Hebr. 8, 11., Jer. 31, 34.] per fidem in hoc saeculo.”

Tämä selittää myös sen, miten uskovan uusi elämä on jo hänessä reaalisesti ja todellisesti läsnä, mutta kuitenkin vasta uskossa ja toivossa. Ks. AWA 2, 451, 3-9. ”Hoc enim vult Propheta ostendere longe aliam esse laudem dei, qua ipse in nobis, et nos in ipso laudamur, quam hominum laudem. Nostra laus, quae dei laus est seu a deo, non est in propatulo et theatro mundi nec apparet hominibus, sed neque nobis; immo sicut vita nostra abscondita est cum Christo in deo (Col 3<,3>), ut sapiamus, quae sursum sunt <Col 3,2>, ita et laus nostra cum eodem assumpta et abscondita est in deo, ut sit in fide et spe, non in re praesente.”